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Abstrakt
Tato práce se zabývá persvazivními prostředky online marketingové komunikace na

Facebooku českých politických stran TOP 09 a Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura

(SPD). Náplní práce je analýza vybraných příspěvků obou jmenovaných politických subjektů

a jejich následná komparace. Cílem zkoumání pak je zjistit, jaké persvazivní prostředky tyto

politické strany používají a v čem se na jejich základě obě marketingové komunikace na

Facebooku shodují či nikoliv. Pro splnění stanovených cílů byla vybrána metoda kvalitativního

charakteru s kombinací prvků pragmalingvistické a obsahové analýzy tak, aby bylo dosáhnuto

co nejpřesnější analýzy. Proto byl dále stanoven soubor proměnných, které vystihují projevy

persvaze v textech politické komunikace. Předmětem výzkumu jsou vybrané příspěvky z

oficiálních profilů daných politických subjektů na Facebooku ze září a října roku 2018 před

volbami do zastupitelstev obcí a senátu, které se konaly v termínu 5.–6. října 2018. Období

volební kampaně bylo zvoleno s ohledem na jeho charakter zvýšené apelativnosti komunikace

politických subjektů.

Abstract
This thesis deals with persuasive means of the online marketing communication of

Czech political parties TOP 09 and Freedom and Direct Democracy - Tomio Okamura (SPD)

on Facebook. The core of this study is the analysis of selected Facebook posts of the two

political subjects and their subsequent comparison. The objective of the research is to find out

what persuasive means these political parties use and whether their communications have

something in common in terms of persuasive means or not. In order to meet the set objective,

a qualitative method with a combination of pragmalinguistic and content analysis elements was

chosen to achieve the most accurate analysis. Therefore, a set of variables, which describe the

manifestations of persuasion in political communication texts, has been created. This study

focuses on a set of selected posts from the official Facebook profiles of the given political

parties from September and October 2018 before the elections to the municipal councils and

senate, held on October 5-6, 2018. The elections campaign period was chosen for its character

of increased persuasive appeal in communication of political subjects.
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1 Úvod

Tématy této bakalářské práce jsou online marketingová komunikace českých

politických stran na sociální síti Facebook a persvazivní prostředky, kterých je při ní užíváno.

Pro potřeby analýzy a následné komparace byly vybrány tyto dvě české politické

strany: TOP 09 a Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD)1. Každá z těchto dvou

stran zaujímá odlišné postavení v českém politickém spektru z hlediska hodnot a názorů.

Zatímco strana TOP 09 se profiluje jako liberálně pravicový subjekt, SPD se označuje za

vlastenecké hnutí. Jejich programové odlišnosti nabývají značných rozdílů. Nejpatrněji tento

jev můžeme sledovat například na otázkách evropské integrace nebo migrační krize. TOP 09 v

takových případech volí smířlivější tón a zasazuje se o důležitost zapojení České republiky do

procesu evropské integrace. SPD naopak ostře zpochybňuje význam členství České republiky

v Evropské unii a varuje před migrační vlnou z důvodu ohrožení vlastní suverenity národa a

jeho kultury. Obě strany tak zároveň cílí svou marketingovou komunikací na více či méně

rozdílné segmenty elektorátu. Z toho důvodu byly vybrány pro analýzu v této bakalářské práci.

Následná komparace pak ukáže, zda se i přes všechny své odlišnosti shodují v používání

stejných persvazivních prostředků při komunikaci s voliči.

Proces persvaze je obecný jev, který je přítomen v každodenní mezilidské komunikaci.

Je to jedna ze základních podob komunikace, jejímž účelem je přesvědčit druhého člověka. Z

podstaty politiky a neustálé snahy politiků a politických stran oslovit potenciální voliče

vyplývá, že persvaze je jedním z hlavních nástrojů jazyka politické komunikace. Existuje

jediný primární důvod, proč politické subjekty komunikují s lidmi – chtějí, aby ve volbách dali

svůj hlas právě jim. A právě proto je musí přesvědčit. Podle charakteru politické komunikace

se pak persvaze může často přetvořit v manipulaci. Naším cílem je odhalit persvazivní a

manipulativní prostředky komunikace dvou odlišných českých politických stran.

V první části práce se budeme zabývat teoretickým vymezením základních pojmů a

jevů, který se týkají našeho tématu. Dotkneme se tématů jako masová komunikace, politická

komunikace, nová média a jejich využití v politické komunikaci, textualita nových médií nebo

jazyk politiky a jeho specifika. V druhé části práce, kterou nazýváme praktickou, se nejdříve

seznámíme s teoretickým souborem persvazivních prostředků, načež tyto poznatky aplikujeme

při analýze komunikací obou daných politických stran pomocí kvalitativního zkoumání a

1 Dále jen SPD.
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kombinací metod pragmalingvistické a obsahové analýzy. Ještě předtím však charakterizujeme

obě politické strany, jejichž komunikaci analyzujeme. Zkoumaným materiálem je soubor

příspěvků z oficiálních profilů vybraných politických subjektů na Facebooku. Tento vzorek

materiálu pochází z období volebních kampaní obou stran ze září a října roku 2018 před

volbami do zastupitelstev obcí a senátu konaných v termínu 5.–6. října téhož roku.

Během samotné analýzy budeme sledovat, do jaké míry jsou prvky jednotlivých

persvazivních prostředků přítomny ve zkoumaném materiálu. Následnou komparací se budeme

snažit odpovědět na otázku, zda se v případě TOP 09 a SPD použité persvazivní prostředky

shodují, či nikoliv a pokud ano, tak do jaké míry.

Oproti odevzdané tezi zde bylo učiněny změny v podobě období, ze kterého pochází

vybraný materiál. Původně se mělo jednat o komunikaci z volebních kampaní před volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR na podzim roku 2017. Z důvodu prodloužení studia a

potřebné aktualizace a větší relevance se však nakonec autor práce rozhodl pro analýzu

komunikace před volbami do zastupitelstev obcí a senátu v minulém roce, tedy 2018.
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2 Teoretická část

V prvním úseku teoretické části se věnujeme vymezení a pojmenování termínů, jako je

masová a politická komunikace, nová média nebo jazyk politiky, na jejichž základech tato

práce stojí. K samotné teorii persvaze i se všemi jejími faktory, podle kterých budeme

analyzovat a porovnávat náš zkoumaný materiál v praktické části, se dostáváme v další

kapitole.

2.1 Masová komunikace

Začněme definováním samotného pojmu a procesu komunikace. Takové definice se v

mnoha případech liší podle daného teoretického rámce, Reifová (2004, s. 98) však obecně

mluví o komunikaci jako o produkci a výměně sdělení (a zejména jejich významů)

prostřednictvím znakových systémů. Konkrétně pak masový typ komunikace se vyznačuje tím,

že veškeré komunikační aktivity probíhají v institucializované podobě prostřednictvím

masových médií (Reifová, 2004, s. 100). Důležitým faktorem v této formě komunikace je fakt,

že komunikátorem se stává komplexní organizace zaměstnávající profesionální produktory

komunikátu (ibid.). Komunikace masových mediálních organizací (v podobě produkce a

distribuce symbolických obsahů) je jednosměrná a její příjem ze strany příjemce dobrovolný

(McQuail, 2009, s. 69).

Samotný pojem „masa“ se začal objevovat již na konci 19. století a od té doby vyvolává

střídavě pozitivní a negativní konotace. Jedná se o amorfní seskupení jednotlivců, v němž se

ztrácí osobnost (McQuail, 2009, s. 64–65). S tím se pojí termín „masové publikum“, mezi jehož

charakteristiky řadíme početnost, rozptýlenost, anonymita, heterogennost, neorganizovanost a

neschopnost samostatné akce (McQuail, 2009, s. 68).

Ačkoliv některé teorie považují masovou komunikaci za identickou s interpersonální

komunikací z hlediska jejich procesů, Kunczik (1995, s. 16) namítá, že u prvního případu

recipient nemá moc možností, jak navázat kontakt se svým komunikačním partnerem, tedy

masovým komunikátorem. Obzvláště v politické sféře u masové komunikace nelze mluvit o

rovnoprávnosti „partnerů“, přisuzovat masovým médiím roli pouhého katalyzátoru a opomíjet

jejich manipulační schopnost (ibid.).
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2.2 Nová média a sociální sítě

Od masové komunikace se s přihlédnutím k aktuálnějšímu pojmu mediální

komunikace2 dostáváme k teoreticky užšímu fenoménu nových médií a následně i sociálních

sítí, jež jsou přímou komunikační platformou našeho zkoumaného materiálu.

Média s označením „nová“ se dají nazvat také jako interaktivní, protože značně


[…]


voličem a politickým subjektem nejen pomocí přísudků v první osobě množného čísla,

utvrzování voličů v tom, že se významně podílejí na „správném“ směru politických aktivit a že

se starosti politiků maximálně shodují se jejich starostmi či na vytváření obrazu nepřítele, který

ohrožuje ono „správné“ směřování nejen daného politického subjektu, ale i samotných voličů.
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Rozdíly v manipulativních tendencích obou stran pak ovšem nastávají s přihlédnutím

ke způsobu využívání těchto prostředků a apelování na různé druhy emocí. TOP 09 v případech

uplatnění manipulace komunikuje střídmě a kromě sporadického odvolávání se na obavu z

nepřítele a touhu po klidu a harmonii života z kategorie nižších emocí se spíše zaměřuje na

apely na vyšší emoce, konkrétně etický smysl pro dobro, čest či svobodu a touhu po lepší

budoucnosti a příznivém společenském vývoji. Naopak SPD přistupuje k manipulaci o něco

komplikovaněji a intenzivněji. V některých případech si vystačí s přímými apely na strach z

nepřítele a evokování nenávist vůči němu, jindy však tyto manipulativní cíle ukrývá a na první

pohled apeluje spíše na lásku k národu a jiné prvky z kategorie vyšších emocí. Nejznačnější

rozdíl v manipulaci pomocí utváření obrazu nepřítele spočívá v tomto případě nicméně v tom,

že strana TOP 09 přistupuje k tomuto prvku z hlediska přirozené politické konkurence a

vymezování se vůči ní, zatímco strana SPD hojných útoků na ostatní subjekty (kromě

politických se jedná i o mediální) užívá k tomu, aby jim dala nálepku agresorů, vůči nimž je

sama v pozici oběti.
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5 Závěr

Nejprve se tato práce v první teoretické části zabývala definováním obecných pojmů z

oboru marketingové komunikace a médií, na kterých sama stojí. Blíže jsme tak popsali, co

označujeme pojmem „masa“ a čím se vyznačuje masový typ komunikace. Dále jsme se

přesunuli k definici nových médií a konkrétně pak sociálních sítí. V návaznosti na to jsme

charakterizovali textualitu nových médií a nalezly specifika, které se odrážejí i ve zkoumaných

textových komunikátech příspěvků. Teoreticky jsme také popsaly základy politické

komunikace a její proměny právě v době nových médií. Na konec první části práce jsme pak

pojmenovali obecná specifika jazyka politiky.

V druhé části práce byl definován pojem persvaze, a to nejprve obecně a poté ve vztahu

k politické komunikaci. Následně jsme stanovili a teoreticky vymezili konkrétní prostředky

persvaze, na základě kterých byla později provedena analýza. Jednalo se o výrazové prostředky

lexikální, syntaktické, grafické a ideografické prostředky. Do tohoto souboru jsme zahrnuli i

tematické prostředky a manipulativní prostředky, u nichž jsme také definovali pojem

manipulace a jeho souvislost s persvazí.

V praktické části jsme nejdříve charakterizovali politické strany TOP 09 a SPD, jejichž

oficiální facebookovou komunikaci v podobě souboru konkrétních příspěvků jsme následně

podrobili analýze persvazivních prostředků. V případě TOP 09 bylo analyzováno sedm

příspěvků, u SPD pět. Zaměřili jsme se na jejich politickou komunikaci z období září a října

2018, tedy kampaně před volbami do zastupitelstev obcí a senátu konanými mezi 5. a 6. říjnem

2018. Na konec praktické části práce jsme provedli komparaci výsledků analýz obou

zkoumaných komunikací.

Tato práce poukázala na charakter přesvědčovacích technik části české politické scény

na Facebooku. Díky výběru značně odlišně profilovaných politických stran jsme měli možnost

o to zajímavějšího porovnání a zjištění, zda se i přes svou rozdílnost shodují v používání

persvazivních či manipulativních tendencích. Příležitosti k dalším výzkumům v rámci tohoto

tématu se nacházejí například v omezení vybraného materiálu na základě jednoho daného

politického tématu a sledování jeho pojetí v komunikaci více politických subjektů napříč

politickým spektrem.
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6 Summary

At first, this work in the first, theoretical part of the thesis deals with the definition of general

terms of the field of marketing communication and media on which the work stands. We

described in more detail what we call "mass" and the mass type of communication.

Furthermore, we moved on to the definition of new media, and in particular social media.

Consequently, we characterized the new media textuality and found the specifics that are

reflected in the text parts of the posts we examined. We also described the fundamentals of

political communication and its changes in the era of new media. At the end of the first part of

the work we then identified the general specifics of the language of politics.

In the second part of the thesis, the concept of persuasion was defined firstly in general and

then in relation to political communication. Subsequently, we determined and theoretically

defined specific means of persuasion, serving as a basis for the analysis which was carried out

later on. These were means of lexical, syntactic, graphical and ideographic type. We have also

included thematic means and manipulative means, where we have also defined the term

“manipulation” and its relation to persuasion.

In the practical part of this work, we firstly characterized the political parties TOP 09 and SPD,

whose official Facebook communication in the form of a set of concrete posts was subsequently

subjected to analysis of persuasive means. Seven Facebook posts were analyzed for TOP 09,

five for SPD. We focused on their political communication from September and October 2018

which was a period of election campaigns before the elections to the municipal councils and

senate, held on October 5-6, 2018. At the end of the practical part of the work, we made a

comparison of the results of the analysis of both examined communications.

This work have pointed out the character of persuasion techniques used by given part of the

Czech political scene on Facebook. Thanks to the selection of considerably differently profiled

political parties, we had the opportunity to make a more interesting comparison and find out

whether, despite their differences, they acquire same persuasive or manipulative tendencies or

not. As for the further research in this topic, we find opportunities in limiting the selected

material to some particular political topic and monitoring how various political subjects across

the political spectrum approach this subject in their communication.
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