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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Švarc Martin
Název práce: Komparace online marketingové komunikace SPD a TOP 09
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Shavit Anna

Pracoviště: Katedra marketingové komunikace a PR2

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se odchýlil od schválených tezí, nicméně je to v textu vysvětleno a je to zcela logické.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce je velmi zajímavým propojením politické komunikace, zpracování kampaně na
sociálních sítí a jazykové stránky. Autor se rozhodl analyzovat využívání persvazivních prostředků v rámci
specifické komunikace politických stran. Rozhodl se pro dvě ideologicky i hodnotově velmi odlišné strany,
což je vzhledem k textu zajímavé. Zároveň jde o strany, které rozhodně nejsou mainstreamové, nicméně by
bylo na místě více vysvětlit výběr stran i vhledem k jejich aktivitě na sociálních sítích. Teoretická část je
přehledná, co považuji za více nejasné, že nikde autor jasně neformuluje hlavní výzkumný cíl. Není také jasné,
na základě čeho autor zvolil výzkumný vzorek. V praktické části pak probíhá samotná analýza, kdy autor
rozebírá jednotlivé příspěvky a zhusta zapomíná odkazovat a pracovat se zdroji. V závěru textu pak shrne, co
dělal.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce je přehledný zajímavý text, kterému ale chybí jasné vymezení toho, co vlastně dělám a
zkoumám. Není jasné na základě čeho autor vybral komentáře apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Téma je výborně zvolené a práce tohoto druhu jsou rozhodně vítaným příspěvkem do výzkumu politických
stran a jejich komunikace v České republice. Nicméně větší metologická jasnost by napomohla i tomu, že by
autor představil faktické závěry, takto pouze konstatujte, jak strany komunikují bez dalších zjištění.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vysvětlete prosím, jak vznikl výzkumný vzorek.
5.2 Jaký byl hlavní výzkumný cíl?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 02. června 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!